El crecimiento de la producción minera, entre el periodo 2001 al 2004, permitió notable 

participación en cuanto a los índices de desempleo en el departamento en lo que respecta al 

mismo periodo, logrando un crecimiento que tiene un registro inicial de ciento veinte mil 

(120.000) empleos, y uno final de ciento ochenta mil (180.000) empleos (Cárdenas & Reina, 

2008,p.31). 

En el año 2014, la Guajira registra un desempleo representativo del 6.1 sobre la población 

del departamento, registrando los indicadores de ocupación más altos en la región caribe 

durante el último periodo.